52 hostia pro nobis se datur ille reis ?
 53 Quin jam Tartareas per Christum exuta catenas,
 54 incipe mactato vivere turba Deo.
 55 Turba nitens Christo caelestibus insita votis,
 56 ne moveant sensus gaudia falsa tuos.
 57 Pristina discedant cum priscis nubila sacris,
 58 qui novat, ipse viros et petit esse novos.
 59 Affectus animi mira florere juvena,
 60 hic juvet, (et) pulchros mente tenere polos.
 61 Ne tibi sint vulgo quae sint placitura profano,
 62 nec sedeat votis anxia terra piis.
 63 Excute mortiferas Christano a pectore sordes,
 64 pendeat a solo jam tua cura Deo.
 65 Nil jam terrenum, nil vile aut turpe sequaris,
 66 illaesum memori pectore numen habe.
 67 Ut fuerit Christus lacrimosam caesus ad aram,
 68 esto memor domini debitor ipse tui.
 69 Esto memor simplex mactati debitor almi,
 70 et fuge quod Dominus non probat ipse pius.
 71 Extremos instare dies, finemque tremendum
 72 inspice (et) arsuras temporis hujus opes.
 73 Nec te conformem saeclo praestabis iniquo,
 74 en fugit ex oculis somnus et umbra tuis.
 75 Posce Deum, tibi posce Deum, Dominumque requaere,
 76 sit tantum votis quod jubet ille tuis.
 77 Esto memor Domini, qui te sibi mortuus unit,
 78 ut vivas socio tempus in omne Deo.
 79 Si juvat hujus opes animo pensare silenti,
 80 ducendum radiis te bene solve piis.
 81 Concipe flammati pomposa palatia caeli,
 82 assuesce angelicos inter adesse choros.
 83 Sed fugit ipsa tuum, luxque super omnia captum,
 84 et facit ignotum tertiaflamma Deum
 85 unicus in tenebris lucem occultatur ob ipsam,
 86 eludunt oculos summa videnda reos.
 87 At satis, ut cupias, quae sit sua recta voluntas
 88 noscere, et huic placita sis memor ire via.
 89 Haec erit, haec felix pleno sapientia captu
 90 atque Deum recto tramite pandet iter.
 91 Acceptos referet cultus, vivumque decorem,
 92 quo melius sensu nil queat esse tuo.
 93 Heus, qui major, ades bellantis in ordine templi,
 94 ne volve in socios lumina torva tuos.
 95 Nec minor invideas primo, ne exstingue lucernam,
 96 hunc tibi majorem dum cupis esse parem.
 97 Nec per hyperboreos australem despice flatus,
 98 non euro zephyri temnat ut ora licet.
 99 Sobria mens animo nihil arroget ipsa superbo,
 100 nam quod habet, donis hoc habet ipsa piis.
 101 Nec sibi jam placeat, quod sit nimis alta, decensque,
 102 pignora tot merito non habet illa suo.
 103 Hoc habet a domino, sociis ut conferat ipsis,
 104 cur sibi commissas claudat avarus opes.
 105 Cur tumet, alta quasi sapiat bullatus ab ipso ?
 106 Ah ! miserum paleas non viden esse leves.
 107 Nonne vides florem subito marcere sepulchro ?

108 Nonne vides carnem, dic, precor, esse nihil ?
 109 Partitur sua dona potens, ut justa voluntas
 110 libera vult natis mittere dona suis.
 111 Unicus et variis caelestia munera formis
 112 dividit, ut nullus se putet esse satis.
 113 Fraternas dotes charitas fraterna sub uno,
 114 sic referat patrium principe docta modum.
 115 Nec jam naturae cedat pia gratia nostrae,
 116 aut doleat clausam nos habuisse domum.
 117 Cernis ut in multis terreno corpore membris
 118 pax micat, et sociam pes juvat ipse manum.
 119 In Christi corpus variis ex gentibus omnes
 120 jungimur, et proprio est, ille vel ille, gradu.
 121 Distincta officiis sunt hoc in corpore membra,
 122 prospectat socio pars quota nempe suo.
 123 Non oculus videt ipse sibi, non dextera servat
 124 se solam, aut soli prandia venter habet.
 125 Sic varias dotes Christo in sua membra refusas
 126 qui caput est, sociis vult simul esse suis.
 127 Providet utque alii membrum praestantius illo,
 128 succurritque sua certus amicus ope.
 129 Sic nitidi fratres qui te, pie Christe, sequuntur,
 130 observantque suum ceu bona membra caput,
 131 incumbat studiis fraterna ad commoda plenis.
 132 Convenit, hos duras non habuisse manus.
 133 At quoniam dotes multae sunt, corpus et unum,
 134 unus pro placito qui dedit ille suo.
 135 Te decet ut donis superis utare modesto
 136 pectore, (et) ad socios illa referre tuos.
 137 Si tibi de Christo dos contigit esse prophetam,
 138 et sancta arcanis clausa videre notis,
 139 illustraque tuum fidei donator amorem,
 140 ut tibi sit vero luxque fidesque pio.
 141 Seu tibi laeta manum fratri praestare facultas.
 142 De tibi concessis vivat ut ille bonis,
 143 seu tibi divino pasturo dogmate gentem,
 144 dat Deus a caelis aurea vasa suis,
 145 scu tibi sorte datum mores formare decentes,
 146 dirigere et monitis pectora casta piis,
 147 ante oculos tibi, summe Deum. Fastuque repulso
 148 te dignum illapso fac pius esse Deo.
 149 Despicias nullum. Nec te depellat ab ipsa
 150 luce ministerii duxque paterque tui.
 151 Pauperibus si dona dabis, non fenore pasto
 152 ante oculos socii sed pietate viri.
 153 Si tibi jam fratrum cura est mandata tuorum,
 154 esto vigil. Fratri non tibi lora geris.
 155 Nec te reddat honos. (Elatum), mixtus honori
 156 stat labor, heus, hostem non decet esse patrem.
 157 Pascit oves, non tondit oves, immo anxius illis
 158 pastor adest, rabidi cum videt ora lupi.
 159 At cum participes quae dat tibi primus amore,
 160 corde hilari, a factis gaudia sume piis.
 161 Ne velut invitus, si des pia munera, perdas
 162 quae dabis, (et) meritum dux neget esse tuum
 163 absit ab hoc frater, si quid de fonte bibisti

164 fucus, et obscuris thecna canina dolis.
165 Sit simplex charitas, et nulli conscia fraudi,
166 nesciat vastum dissimulare lupum.
167 Nil simulet, nil fingat amans connexus amori
168 sancto, venturum qui videt esse Deum.
169 Ne metire prius justis tua commoda factis,
170 sola sat est factae gloria justitiae.
171 Sojasatest virtus, voto ut quaeratur ab omni,
172 non nihil est ipsis abstinuisse malis.
173 Turpis amor satis est, ut visu aversa maligno
174 mens fugiat caro libera facta Deo.
175 Esto tuis consors vera pietate benignus,
176 et charitas motus temperet una tuos.
177 De terrae obscuro certet mundanus honore,
178 dum reputat socios hic superesse suos.
179 At nobis Christo diversa huic pugna sub almo,
180 dum praeferre sibi cetera quisquis avet.
181 Nec sat erit, nullum si usurpet justus honorem,
182 ni studeat sociis et minor esse suis.
183 Nemo sibi vivens vitio languescat inertis,
184 sed paret officiis utilis esse bonis.
185 Sitque alacris noster, flatu qui ferveat hausto,
186 impiger absorpto debuit esse Deo.
187 Carnea monstra jacent, jam te subtraxit ab Orco
188 spiritus, illustri pectore torpor abest.
189 Est opus hoc carnis morbosa algere sub umbra,
190 flaminis aethereos advolitare choros.
191 Cura prior servire Deo, ne insurgite contra
192 tempora, fulmineas quis retinebit aquas ?
193 Te precor in Domino rebus servare secundis,
194 candida Tartareis cedat et agna lupis.
195 At si tempus erit diro occurrere furori,
196 constanti gladios pectore vince feros.
197 Vince malum patiens, duros tolerare labores,
198 funera, pro vitae principe dulce pati.
199 Ne tamen interea summo diffide beanti,
200 dum premeris, palmam cum volet, ille dabit.
201 Justitiam non ille parat, defendere ferro,
202 sed prece, sed pura mente vocatus adest.
203 Ergo age jam rectis viventia numina votis.
204 Implora, ut superam det tibi summus opem.
205 Vult dare justa Deus, sed vult dare justa rogatus,
206 justaque cum posces plurima, plura feres.
207 At si dona petis, si numina blanda requiris,
208 ne pia tu socii vota repelle tui.
209 Porrigat auxilium miseris tua dextera dextris,
210 sic tibi sunt Domini regna paranda tui.
211 Nec propriis tantum, sed si tibi venerit hospes,
212 venisse hoc ipsum jam tibi crede Deum.
213 Ut solvenda manus, lingua est arcenda, nec umquam
214 noxia sub verbis inferat arma suis.
215 Mitis in adversos, ipsi miserescere furori,
216 sic docuit nostrum frangere tela caput.
217 Non odiis odium, non vulnere vulnera cures
218 vincere, sed constans jusque piumque tene.
219 Vince nefas patiens, ne sis amentior hoste,

220 si cupias factis hunc superare reis.
221 Hostibus optabis noto bona prospera Christo.
222 Tuque magis blandus quam ferus hostis eris.
223 Verus amor Christi famulos instruxit amico
224 numine, cum maestos tristibus esse pios.
225 Cum lacrimis lacrimas toto diffundere corde,
226 sumere cum laetis gaudia sancta viris.
227 Idque ipsum sentire omnes, humilesque patresque,
228 esse simul templum nec resecare sacrum.
229 Ne sint iudicio diversa placentia nostro,
230 ne temne indoctos qui sapis alta viros.
231 Esse Deo gratum vera est sapientia, Vera est
232 gloria viventi nosse placere duci.
233 Alta sapis, si recta cupis, si immunis ab omni es
234 crimine, non oculis, incubat umbra tuis,
235 at si sub vitiis torpes, nihil astra videre
236 profuerit, vanas effuga delicias.
237 Ergo humilem te probe aliis, nec Olympica credas
238 culmina pro captu prensa tenere tuo.
239 Si sapis, hoc aliis sapias, prudensque videri
240 non tibi, sed justo mens pia quaere Deo.
241 Saepius hoc dicam si te male percutit hostis,
242 non mala pro inflictis tu quoque redde malis,
243 caeca Deum cultu gens hoc putat ipsa licere,
244 et vetus involucris hoc sinit umbra suis,
245 at postquam Christus tenebris illuxit ademptis,
246 lux micat (et) bijugis evolat acta rotis.
247 Ad pietatis opus divino laesus amore
248 ducitur, adversis et favet ipse viris.
249 Vos miris certate bonis, cuicumque videnti
250 utilis exemplo sit pia vita suo.
251 Pax prior in votis. Pacem ascensurus ad astra
252 mandabat famulis dux bonus ille suis.
253 Improba Christianos fugiat discordia sensus,
254 impius officium daemonis ultor agit.
255 Irasque insidiasque et nomina dira furorum,
256 ascribat variis ethnica turba deis.
257 Ultio non puros animos diro incitat aestu,
258 ignorant domini qui pia verba sui.
259 Sed qui Golgothei memoratur proelia campi,
260 inque cruce affixi suscipit arma Dei.
261 Qui spinas, saevasque alapas, clavosque, necemque
262 pensat, et innocuum quod ferit hasta latus.
263 Cum videat tali Christum indulgere furori,
264 numquid in adversos saeviet ille viros ?
265 Quin potius patiens rabiem compesce tumentem.
266 Suscepta in clypeo concidet ira sacro.
267 Ictibus opponens Christum fera vincere passum
268 tela potes, gladiis parce superbe tuis.
269 Sat tibi, vindictam scelerato sumet ab hoste,
270 ut verus iudex, qui bonus ultor adest.
271 Ille sibi omnipotens plectenda haec crimina servat,
272 a caede et nostras temperat ille manus.
273 Tu modo ne laedas etiam male laesus amico.
274 Quin pro susceptis et bona redde malis.
275 Esuriat si forte, tibi saevissimus hostis,

276 pasce illum. Gladio militet ille tuo.
 277 Si sitiatis, potabis eum, mens aspera forte
 278 leniet officiis corda superba sacris.
 279 Saepe canis latrans placida pacatur ofella,
 280 hoc Marte a rigidis tollitur irafferis.
 281 Expugna hoc hostem gladio, mitisque piusque,
 282 et patiens rabidos vincere disce viros.
 283 Expertusque pius forsitan miserebitur hostis,
 284 et furor ille sibi nempe pudendus erit.
 285 Perque tuos ignes vero suscensus amore
 286 forte dabit victas in tua iussa manus.
 287 Quod si, nec fuerit victus charitate, Deoque,
 288 hora super durum taetra futura caput.
 289 Est Deus, huic sinito scelerata rependere facta,
 290 ut Deus est, nullum non premet ille malum.
 291 Tu, domini frater, nulla vincaris ab ira,
 292 exagitent animos ulcera nulla tuos.
 293 Si tibi dulce putas hostem vicisse furentem,
 294 quid, socius magno si potes esse Deo ?
 295 Fortis erat, patiensque tulit quoscumque labores,
 296 scilicet hoc pacto vincere majus erat.
 297 Vincerit ille malum, tolerat qui fortius illud,
 298 impatiens plagis vincitur ipse suis.
 299 Tu ne cede malis, hoc est hoc cedere pugnae,
 300 si pro te maestis tela furoris habes.
 301 Est nimium certare bonis, est vincere pulchrum,
 302 sed mala si superes per bona, Christus eris,
 303 a Christo Christus, nec enim te dicere Christum,
 304 sed similem Christo vox cupit ista meo.
 305 Ille pio hostiles superavit corde furores,
 306 et pro perpeccatis dat bona cuncta malis.
 307 Hoc tu vince modo, vera haec victoria frater,
 308 optimus hoc justis Marte triumphus erit.
 309 In Christo vinces, cupias si vincere, saevum
 310 quicquid erit, Christum concipe, victor eris.
 311 Quae te circumstant haec mille pericula, morbi
 312 vincla, fames, passis tot mala nata viis.
 313 Omnia per solum fas est tibi vincere Christum,
 314 si patientem oculos hunc geris ante tuos.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

v.1 At si te Christum divinaque jura sequentem
 2 gens premit in sanctos imperiosa viros,
 3 improba si a Christo frenandum suscipit orbem
 4 dextera, et in nostros infurit illa sinus,
 5 viderit omnipotens nobis parere tyranno
 6 convenit. Hoc multos vult Deus orbe grados.
 7 Imperitant aliis alii. Nec frena recuses
 8 quisquis eris, vitiis dummodo liber eas.

9 Ordine sic regitur mundus. Turbare decorem
10 non velit ob socium Christea turba Deum.
11 Invitiis votisque malis non convenit usquam
12 Christanos proceres improba jussa sequi.
13 At jura humanae per publica commoda vitae
14 non decuit socios adviolare meos.
15 Ne nostro exemplo reges insurgat in omnes
16 vulgus, et expulso culpa soluta metu.
17 Congruit hos, quamquam nullum mereantur honorem,
18 observet summo subdita turba Deo.
19 Sunt quae convenient soli per saecula Christo,
20 illa sibi princeps omnia solus habet.
21 Sit tibi cura prior, vero parere tonanti,
22 nec justa ob saevas frangere jussa minas,
23 ad mala terrifici nec te compellere tauri
24 possint. Haec cunctis sunt fugienda modis.
25 Jus tamen humanum, nostris violare lacertis
26 non licet, hoc mundi publicus ordo petit.
27 Non decet innocuos pacem turbare ministros,
28 si recolis Christum, vincula pacis ama.
29 Quicquid erit sceptrum potius patiare malignam,
30 quam tua vis frater publica jura premat.
31 Non sanxit Christus, sed non haec exprobat, ut quae
32 novit in arcendis frena futura malis.
33 Terrea majestas supremi est regis imago,
34 regnare hoc sapiens quam jubet orbe Deus.
35 Quique malo regi, cum sit minor ipse resistit,
36 se sciat in Dominum bella movere suum.
37 Obstitit ecce Deo, per quem data sceptrum tyranno,
38 nolens cum sociis vincla tenere suis.
39 Justitiae legum Deus incubat, ut mala tollat
40 per legem, ut saevis sit data poena viris.
41 Ergo nec regi, nec legibus ipse repugnes,
42 ni velis amplexis improbus esse malis.
43 Quod male si praeses sceptro furiosus iniquo
44 te ferit : extrema viderit ille die.
45 Ecce luet facinus, sed tu ne obsiste regenti
46 decreto summi praesidet iste Dei.
47 Quod si forte cupis non legibus ipse teneri,
48 cumque capistratis non simul esse reis,
49 non te posse putes duris laxare lacertis,
50 nam tibi cum summo pugna futura Deo est.
51 Non potes obsistens, sed candidus horrida jura
52 effugere, ausuras a duce tolle manus.
53 Liber eris, vitio si sis modo liber ab omni,
54 est tantum factis lex inimica reis.
55 Contemnit rigidos regum pia vita furores,
56 nullaque lex justis causa timoris adest.
57 Hi timeant fasces, hi dura satellitis ora,
58 qui non a vetitis abstinuere malis.
59 Armatos equitum cum dictatore magistrum,
60 qui pergit recta non timet ille via.
61 Quin etiam reges merita illustrare corona
62 colla solent factis pulchrius usa bonis.
63 Utque minister erat domini dux crimina damnans,
64 sic et qui claris dat sua dona viris.

65 Praemia virtuti, sceleri praestare rigorem
66 jussus hic, a justo cui data sceptra Deo.
67 Sic tibi non damno minitiantia legibus aera,
68 servanti in Christo jussa paterna bono.
69 At si suplicio dignum tua culpa severo
70 te facit, e factis sunt tua damna tuis.
71 Tunc tibi lictorum furor est metuendus, (et) omnis
72 purpura, (et) horrisoni verba superba fori.
73 Tunc gladium, tunc rostra time, punire nocentes
74 rex solet, et nostrum paene referre Deum.
75 Subservit Christo malus hac quoque parte beato
76 vindex, quod motus puniat ille malos.
77 Utque in jure pari consistat publicus ordo,
78 sit pia crudeli subdita turba duci.
79 Nec tua vox, frater, regalem provocet ensem,
80 ne dura in Christos saeviat ira meos.
81 Ac terrena phalanx viso indignata tumultu,
82 exprobet electis corda superba viris.
83 Et mens quae pravae non est sibi conscia vitae
84 non sit in hoc ustum temnere visa Deum.
85 Pertinet ad cunctas quae res est publica gentes,
86 cernis ob hoc nummos regibus esse datos.
87 Justitiae quoniam jura inviolanda ministrant,
88 atque vices magni rex gerit iste Dei.
89 Si mala vitarit, ne tu parere recuses,
90 sat tibi ne faceres impia, Christus erat.
91 Improba si jubeat, galeatum temne rigorem,
92 nec te de Christo distrahat ille Deo.
93 At quae jure suo salvo pietatis honore
94 exigat, admoneo nulla negare viro.
95 Nec citet infernos terrena superbia pulsus,
96 quod malus in famulos imperet ille bonos.
97 Aspice si quid habes, solventem terrea Christum,
98 nulla gravant ipsum pensa tributa Deum.
99 Ecce Deus nihilum debebat, solvit et ille,
100 ne ducis exemplo publicus ordo cadat.
101 Tu quoque nec regem, nec regia jura parentem
102 fraudabis, damno militet ille suo.
103 Hic terrena petit, si non sibi debita poscat,
104 quid tibi ? Rex solus viderit illa Deus.
105 Reddere poscenti vectigal, reddere Christo
106 debemus socii corda regenda pii.
107 Regnanti servetur honos, licet ille sepulchro
108 sit dignus. Proprio stat bene quisque gradu.
109 Ne qui te videat fulgentia temnere colla,
110 hoc putet a fastu sorte venire tuo.
111 Qui defertur honor non est ob crimina regi,
112 quae facit, at sancto quod sedet ille loco.
113 Vos recti exemplar Christi praestate ministri,
114 convenit hoc, terris ne bonus ordo ruat.
115 At tamen inter vos non sint quae defleat alter,
116 est charitas sociis una petenda meis.
117 Una sat est charitas pro rege (et) lege piorum.
118 Quae jura in multis, exigit unus amor.
119 Unus in officio numquam vacat, omnia curat
120 solvit, habet, nullo fit gravis ille dolo.

121 Haec charitas fratres voto est quaerenda sub omni,
122 una pias leges condidit, una tenet.
123 Qui pius et socios ut se bene diligit ipsos,
124 totius hic summam pectore legis habet
125 si charitas absit, non lex, non omnia jura
126 sufficiant animos luce tenere pios.
127 Adsit et haec, aliis non est opus : unica dictat
128 innumeris quicquid legibus esse potest.
129 Quid Plato, quid Moses docuit, Trimegistus et olim,
130 quaeque sub Argivi lance Draconis erant,
131 quod Numa, quod gnatos vestri docuere Luperci,
132 si quid inest illis de duce, solus amor.
133 Caesores, moechos, et cetera monstra furentum,
134 ignibus empyreis optimus arcet amor.
135 Hic prohibet fuis famam incestare venenis,
136 fenora nec socios laedere fraude sinit.
137 Summa brevis legum charitas, quae claudit in uno
138 praecepto, paucis dogmata cuncta notis.
139 Dilige, ait, socios, sicut te diligis ipsum,
140 o charitas veri plena magistra boni.
141 Omnibus haec prodest, nulli cupit ipsa nocere,
142 observat miris optima jura modis.
143 Quis timet hunc hominem legalia solvere jussa,
144 qui cunctos pleno pectore verus amat.
145 Non occidet amans, nec erit deprensus adulter,
146 cui fuerit socius carus, ut ipse sibi.
147 Qui juvat ex propriis, aliena invadere furto
148 cur velit, aut carum labe ferire suum.
149 Cui velitae qua sibi, nulla ratione nocebit,
150 pro cunctis passum cum sciat esse Deum.
151 Summa igitur charitas, quae rectum edocta, Deumque,
152 quae fugienda viris, quaeque sequenda docet.
153 Hanc studiis optate omnes, ardentem et illam
154 quaerite. Jam a somno surgere tempus adest.
155 Umbra furens pulsa caligine prisca recessit,
156 jam Christi radiis lux micat alma novis.
157 Nocte fuit nostro funesta licentia damno,
158 et pudor in caeco tempore nullus erat.
159 Nunc simulac luxit tenebris aurora fugatis,
160 incipit et verum Christus adesse jubat.
161 Ad Domini flammam caecos componite vultus,
162 et munda ornatis surgite membra comis.
163 Exuite umbrosos habitus, solitumque soporem
164 rumpite, et a coetu sit procul umbra pio.
165 Ponite lascivos lusus, vitaeque prioris
166 mollitiem, vitiis nox erat illa favens,
167 surge alacris frater Domini tibi lumina solque
168 cuncta favent, dulces concipe lucis opes.
169 Quid puer usque jaces ? Lux est captanda decori
170 temporis, ecce oculis vita salusque tuis.
171 Ecce salus prior passis immissa fenestris,
172 quam lex, aut voto spes daret ipsa tuo.
173 En tibi divini per vulnera sancta perempti
174 intrat ad internos vita beata sinus.
175 Excessit res ipsa fidem. Dux ille canebat
176 Moses venturum. Venit, et ecce Deum.

177 Jam venit, majorque fide, nec tanta putabas
178 numina tam grato velle venire modo.
179 Poscebas hominem, venit deus, ut tibi terram
180 traderet, empyreum dat tamen ille Polum.
181 Sperabasque tuo terrestria regna saporibus ;
182 aeterna hic veniens gaudia vera dedit.
183 Vir dedit ipse deum, non spes auderet ab ullo
184 hoc petere, o Christi munera summa mei.
185 Exsul pro nobis hic est, et mortuus, et nos
186 adjuvat ad dextrae dona videnda suae.
187 Credita adhuc pietas, nunc vere est visa superni
188 principis, o populi luxque decorque dii.
189 Hactenus umbrato calcabat caerula conto,
190 nunc per caeca sacrum Tartara fecit iter.
191 Tunc Pharaonis opes caelo metuendus ab alto,
192 nunc caesus diri Daemonis ora quatit,
193 tunc dabat ille cibos ad corpora, mentibus at nunc,
194 dapsilis ad mensas et Deus ipse pias.
195 Ah Deus, experior quid sit Deus, ante petebam
196 credens, nunc oculis vita recepta meis.
197 Nunc prior lux atque salus, nunc summa patescunt
198 lumina, nunc viso nox fugit icta Deo.
199 Quam prior, nam carne patet, ferroque furenti
200 fixus ad infernas itque reditque domos.
201 Exsurgit, vivumque vides, tecumque reportas,
202 inque tuo regnat pectore verus amans.
203 Ergo et praecessit nox pristina, vita, favorque,
204 et medio radius lucet ab axe pius.
205 Tu quoque jam ad finem labentem praespicias horam,
206 currit ad extremum turba vocata diem.
207 Dico iterum : luci juvenes exsurgite magnae,
208 surgite et ornatu jam radiate novo.
209 Hanc oculis captate diem, flammasque recentes
210 ne vestro oppositis pellite corde seris.
211 Vir, radiis te pande bonis, actusque nefandos
212 exue : quid claro tempore noctis opus ?
213 Sole orto calor iste decens ad tegmina corpus
214 pulchra citat. Menti non dabis illa tuae ?
215 Projice nocturnos habitus, somnique furorem,
216 quicquid et in tenebris nox habet alta suis.
217 Arma ducis, precor arma ducis, felicia tela
218 suscipe, et a claro lumina nata Deo,
219 indue lucis opes, contraria noctibus arma,
220 his tibi nocturnos vincere posse dolos.
221 Ecce Deus caelis armatum spectat ab altis,
222 spectat et empyrei candida turba poli.
223 Turpe erit armatum molli putrescere somno,
224 et Veneris casses qui tenet arma sequi.
225 Turpe tibi vinci vitiis divina tenenti
226 arma manu, armato turpe jacere viro est.
227 Turpe etiam in socios gladium convertere caros,
228 cum tibi quem ferias improbus hostis adest,
229 pugnat ab adverso rabies taeterrima ponto,
230 tu ferus in socios aemulus arma geris.
231 Vince cupidineos arcus, rixamque, reumque
232 livorem, voto certa tropaea tuo.

233 Exue jam noctis vestes, Christumque decorum
 234 indue, nocturnos non probat ille gradus.
 235 Est Christus tegmen nitidum, virtusque pudorque,
 236 justitia, est animis pax charitasque piis.
 237 Hic decet hic cultus solem, lucemque, diemque,
 238 hic decet electum qui petit alta virum.
 239 Sit dum vita manet, de corpore cura misello,
 240 nec tamen indignas appetat illecebras.
 241 Est cibus ad vitam, non ut lasciviat horrens
 242 corpus, sed justo est cura tenenda modo.
 243 Naturae ut venter, vitiis non serviat ipsis,
 244 sed tua sit noto consona vita Deo.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

v.1 Sed quamvis dapibus nullo discrimine cunctis
 2 utatur plenam turba secuta fidem,
 3 si quis erit positus. Qui observet pristina mensis,
 4 non hostis socio debeat esse suo.
 5 Donec proficiat, Christanaque numina noscat,
 6 et vera innocuo pectore sacra ferat.
 7 Nam puer ut crescat, firmosque ascendat in annos,
 8 plexus pro minimis non erit ille malis.
 9 Multa etiam : castis et sunt toleranda magistris,
 10 usque puer toto jam sibi currat equo.
 11 Adde quod et citra vitium plerumque voluntas
 12 haec petit atque unum quaerit honesta Deum.
 13 Dissimulanda tibi sunt plurima, multa ferenda,
 14 et multa ad sanam sunt referenda viam.
 15 Si nil concedas toto gladiaberis orbe,
 16 saepe erit ut multis discruciere modis.
 17 Forte vacat morbo, nec perspicis ipse, nefasque
 18 non amat, et variis utitur ille cibus,
 19 ast alius teneris et adhuc infirmior alis,
 20 se metuens pomis vescitur, atque piris.
 21 Sed neque de sacris pereat concordia membris,
 22 nec turbent animos parvula quaeque tuos
 23 qui firmus verumque tenet, nec despicit escam,
 24 quae dedit ex multis dextera sancta bonis,
 25 sit firmus, donisque Dei, vitaque fruatur,
 26 non tamen hac socium spreverit arte suum.
 27 At qui cuncta timens, vel solis vescitur herbis,
 28 non licet, hic alium judicet esse reum.
 29 Firmus et infirmum teneat, patienter et illum
 30 sublevet, exemplo formet alatque pio.
 31 At miser et titubans vacuata pendulus olla
 32 quae videt ad pulchrum transferat ipse bonum.
 33 Quid mihi dicat, amans hunc Christo adjunxit in uno,
 34 vivit in hoc, domino vixerit ille suo.
 35 Quod si vir solidus tremulum non pellere fratrem,

36 debet, sed justo linquere corda Deo.
 37 Cur precor injecto firmum incestare cruore
 38 audeat, infernos qui gerit ore canes.
 39 Qui nihil esse putat justum, nisi fecerit ipse,
 40 o furor, o Stygiis lumina mersa vadis.
 41 Quis tibi dat fratri morbos taxare latentis ?
 42 Anne occulta tuum sint subitura forum ?
 43 O miser, o vecors Christanae dedecus aulae
 44 cur judex socii tam malus ipse tui ?
 45 Quid facis ? Hic servus non est tuus, inclyta Christi
 46 signa tenet, vivo militat iste Deo.
 47 Servum Christus habet Christo sua cura regenti.
 48 Stat domino , domino vel cadit iste suo.
 49 Nec tamen iste cadet vanis impulsus ab euris,
 50 si non a vero deviat ipse bono.
 51 Hunc equidem ex alto Dominus miseratus Olympo
 52 felici servum dirigit igne suum,
 53 in vanos par cura dies adhibenda, caceto
 54 hanc tibi quae a Stygio principe pestis adest,
 55 observare dies docuit dementia caecae
 56 noctis, ad electum quid facit hora virum ?
 57 Augurium, sacraeque notae, solesque nefasti,
 58 grataque ter trino templa perire gradu.
 59 Divinas variis vires inferre sub horis,
 60 haec signa infirmi pectoris esse solent.
 61 Qui solidam gerit igne fidem, mensesne diesne
 62 eligat ? Hic toto tempore purus amat,
 63 ibit iter sub Marte fero, gnatamque locare
 64 non metuet vanis territus ille notis.
 65 Contemnet nidos et habentes dextera corvos,
 66 ecce nisi iratum nil timet ille Deum.
 67 Ista tibi haud tanti fuerint, si fecerit alter,
 68 ut licet insipiens jam tuus hostis eat,
 69 qui sapit, inque die nullo haec discrimina sentit,
 70 ex aequo cunctos sed putat esse sacros,
 71 qui numquam vitiis audet torpescere saevis,
 72 atque Deum memori pectore semper habet.
 73 Haec Domino sapit ille suo, nec discute tu quid
 74 ille sapit, noto sat sapit ille Deo.
 75 At qui discernit soles et tempora servat,
 76 errat inops, Domino sed cadit ille suo.
 77 Quid tibi vis ? Famulum Dominus sibi judicet. Hic te
 78 ultorem socii non probat esse tui.
 79 Qui sine delectu deflexus ad omnia cunctis
 80 vescitur, et Domino vescitur ille suo.
 81 Datque Deo grates, cujus bona fercula sentit
 82 vitali ad caros munere lata viros.
 83 Quique animo infirmus communibus abstinet escis,
 84 sic putat ad magnum posse venire Deum.
 85 Ecce pias Domino grates agit ille beato,
 86 quid tibi, si vano pectore legit olus ?
 87 Quid si forte Deus tantum probet ipse rigorem ?
 88 Sumat et in servo pascua grata suo.
 89 Cur tua de ignotis ausa est sententia causis
 90 dicere ? Mens eadem forte duobus erat.
 91 Unus et amborum Dominus sibi vendicat ambos

92 quamvis diversa pergat uterque via.
 93 Ille Deo grates pro libertate ciborum
 94 quod Veneris vitium fregerit, alter agit.
 95 Jam licet et crudas tantum sibi deligat herbas.
 96 Se tamen a Paphiis continet ille jocis.
 97 Judicium suspende tuum, Dominoque reserva,
 98 sic tibi det gremium mater amanda suum,
 99 nemo sibi vivit nostrum, moriturve, sub uno
 100 vivimus a Domino turba redempta pio.
 101 Huic morimur caesi, rex est quocumque feramur,
 102 regnat, et in famulos jus habet ille suos.
 103 Mortuus et Christus leto et moriente resurgens
 104 caesa regit sceptro vivaque membra suo.
 105 Ni tibi Christani tractanda negotia sceptri
 106 dat Deus, a socii vulnere tolle manus.
 107 Nos Deus ob pretium divini sanguinis emit,
 108 illius est quicquid nos sumus, ille ferat.
 109 Si mea mens vivit virtuti, aut mortua saevis
 110 est vitiis, Dominus viderit ipse meus.
 111 Cur in conservum surgis ? Vertisque maligno
 112 judicio Domini jura beata tui ?
 113 Cur laudas fratrem, qui non sua pectora cernis ?
 114 Aut tu cur socium temnis inique tuum ?
 115 Usurpasse vicem Domini quis praestitit alti ?
 116 Judicis ac sanctos anticipasse dies,
 117 aequalem in Christo fratrem cur despicias ? Illum
 118 judicet, ad veras qui vocat unus opes.
 119 Est Deus, utque videt solus penetrabilia mentis,
 120 qui justum possit dicere solus erit.
 121 Ecce tibi ante oculos flammato praespice mundo
 122 aeterna immotum reddere jura Deum.
 123 Absolvatque pios verbo, miserosque ligabit,
 124 nec fletu edictum vertere tempus erit.
 125 Tu tamen interea conservi pectora sancti
 126 ne tentes pravo perdere judicio.
 127 Communis princeps istum sibi servat honorem,
 128 servit enim Domino turba redempta suo.
 129 Sic ventura videns praesenti numine vates
 130 dixerat haec, Christo nectitur omne genu.
 131 Ille creat redimitque omnes, emptosque sepulchro
 132 excitat et servis dat pia jura suis.
 133 Hunc confessa Deum divino pectora cantu
 134 hoc sperant verum posse tenere bonum.
 135 Pro se quisque virum studeat, quo reddere possit
 136 debita, nec membrum vulneret ipse suum.
 137 Quin si cura tibi divina rependere dona,
 138 hoc statue in socios utilis esse tuos.
 139 Suppetias praestare piis, et tollere quotquot
 140 decipulas animo, vir bone, quaere pio.
 141 Qua ratione queas sceleratae obsistere fraudi,
 142 nec quemquam factis exagitare tuis,
 143 quaerere opus, si summa cupis, majorque videri
 144 hoc studeas, isto summa petenda gradu.
 145 Erige labentem, non projice, quicquid in illo
 146 perdideris, Domini perdidit aula tui.
 147 Erranti sapiens quamvis non cedat, ut illum

148 corrigat, affectus temperet ipse pios.
 149 Ne quem forte pares duro torquere flagello,
 150 saeviat, et solitis excubet ille malis.
 151 Sub Mose horribillos umbra referente rigores
 152 non tulit immundas mensa timenda dapes.
 153 Corda profanari dapibus tunc ipse putabam,
 154 sed bene purus amor non mihi notus erat.
 155 Nunc vero afflatas mentes deus edocet unus,
 156 non esse humanis numina laesa cibis.
 157 Nam simulac flammis cessit pars carnea legis,
 158 natura impurum nil sinit esse parens.
 159 Nec maculas facit esca nocens, sed prava voluntas,
 160 cum legit obscenum turpiter acta lutum.
 161 Umbra ruit radiis delectus et ipse ciborum,
 162 cum caro mactati surgit edenda Dei.
 163 Esca Deus puris, quod nil non dapsile praestat,
 164 omnia sunt animis fercula pura bonis.
 165 Si tamen haec pietas moneat sine lege, licebit
 166 a bene concessis abstinuisse cibis.
 167 Nam si forte tuis dapibus vir laeditur alter,
 168 cujus erat votis vita petenda tuis.
 169 Offensus frater si te prandente sub umbram
 170 labitur, heu, mensa mortuus ille tua est.
 171 Si retines aegrum, defractaque corda mederis,
 172 non erit a licitis abstinuisse scelus.
 173 Immo erit et charitas, nec vero frater amico
 174 ut velis hunc pransus perdere, vilis erit.
 175 Si tanti emptori domino, quod mortuus illum
 176 suscitat, et gnatum dat pater esse suum.
 177 Ne tu, gnate Dei, pereuntem negliges fratrem,
 178 sed cura ad mensas hunc revocare pias.
 179 Matris ut aeternae vivi serventur honores.
 180 Contemnat verum ne mala turba bonum.
 181 Et reputans nostros escis potuque salutem
 182 figere, Christianam non bene sumat opem.
 183 Nam licet et rectum facias, sanctumque bonumque,
 184 fraterna exoritur suspicione malum.
 185 Ergo age, jam frater divinum perspice regnum,
 186 non sperat crassos vita futura cibos.
 187 Nunc esca et lymphis opus est, felicia saecula
 188 cum veniant, liber pondere venter erit.
 189 Vitaque sic variis constabat carnea mensis
 190 cum praegnans verum texerat umbra diem.
 191 Sed postquam Christus toto Sol aureus orbe,
 192 tenditur, et flammis lux micat alma novis,
 193 ex verbo Christi divino pascimur ore,
 194 esca nihil mensis illa vel illa piis.
 195 Delectus nullus priscorum more ciborum,
 196 non escis magnus dat sua regna Deus.
 197 Pax, charitas, virtus, divinaque gaudia mentis,
 198 haec sunt haec sociis prandia vera meis ?
 199 Haec quaere, ad caelos quae te comitentur euntem,
 200 Spiritus haec flatu non dabit esca suo,
 201 Spiritus est pacis auctor, rixamque scelusque
 202 pellit, et in vero convenit ille bono.
 203 Vos igitur socii communi foedere vincti

204 his levibus templum ne lacerate sacrum.
 205 Quos pietatis amor vero concordat in uno,
 206 turpe est de solis bella ciere cibis.
 207 Arcendae Veneri jejunia casta probantur,
 208 sed charitas cunctis restitit una malis.
 209 Hac quicumque Deo servit, placet usque, Deoque
 210 gratus erit, sanctis gratus et ipse viris.
 211 Gratus dum natum de suspicione venenum
 212 a sociis sancto vitat in obsequio.
 213 Digladiata cohors potu vanisque diebus
 214 non celebrat puri mystica sacra Dei.
 215 At celebrat Christoque placens dignusque sacerdos,
 216 qui sacro sociis prospicit igne suis.
 217 Cumque suis alios aequali lance tuetur,
 218 et vigilat caris ut pater ipse viris,
 219 ergo Dei flato si non plebs carnea gustu
 220 jam sumus, et nostro pectore purus amor.
 221 Linquamus veteres iras, carnisque saporem.
 222 Lux pia cum tenebris non simul esse potest.
 223 Sectemur pacem, melioraque vota sequamur,
 224 curaque sit populo posse juvare pio.
 225 Prodesse (et) cunctis sociis, offendere nullum.
 226 Summa boni et rectis una sequenda viris.
 227 Tuque Dei donis divino firmior haustu,
 228 perdis ob humanum membra beata cibum ?
 229 Perdis opus Domini ? Ne duro despice fastu,
 230 quem genuit Domino gratia sancta tuo.
 231 Quin pereat tuus ille cibus, ne causa ruinae
 232 sit socio, vivis quem lavat emptor aquis.
 233 Aspicias hunc Domini pretiosa morte redemptum
 234 destruis et solo pignora tanta cibo ?
 235 Esca hominis, tractat divina negotia virtus,
 236 est charitas ? Christi quaelibet apta pati.
 237 Cedat quod levius, salvo charitatis amore,
 238 nil melius, socio quam pius esse tuo.
 239 Esse cibis nullum vitium lux praestitit orbi,
 240 et facilis vero quaelibet esca viro.
 241 Omnia mundat amor, tamen est occasio culpa,
 242 offendit fratrem si tua mensa tuum.
 243 Si timeas puero tua prandia justa nocere,
 244 innocuam mensam tunc tibi praebet olus.
 245 Praestat ut a labris vinum carnemque remittas,
 246 offendat socium quam tua mensa pium.
 247 Si cadit infirmus, caro medicare ruenti,
 248 ne ferat a mensis vulnera facta tuis.
 249 Non ratione cadit, sed si cadit ille videndum est
 250 qua melius firmo sisteret ille gradu.
 251 Nec laudanda tibi vetus est sententia fratris,
 252 si frustra humanos deligit ille cibos.
 253 Non volo cum lapso ritus imiteris iniquos,
 254 sed te paulisper dissimulare nefas.
 255 Dum tener hic longa fuerit bene vulsus ab umbra,
 256 assuescat passo doctaque turba Deo.
 257 Non tibi in aeternum, sed te per tempora frater
 258 haec volo pro sociis parvula ferre tuis,
 259 dum fecunda parens eluso daemone victrix

260 sancit in hoc natis quaeque tenenda piis.
 261 Haec tua vera fides, qua non discrimina sentis,
 262 sed tege, dum socios hoc feris ense tuos.
 263 Sat tibi, firmatum quod te pia numina cernunt,
 264 et probat ignivomus flammida corda Deus.
 265 Hoc etiam tota fuerit tibi mente canendum,
 266 conformes factis pectus et ora tuis,
 267 ne simules fidei flammis, intusque gelascens
 268 quo damnas alium sis prior ipse reus.
 269 Felix qui tantum vero profecit amore,
 270 ne factis verbo discrepet ipse pio.
 271 Quodque probat faciat, nec mendax sentiat intus
 272 in sese strictam tela tenere manum.
 273 Lux aeterna fides, hac qui renuente nefandum
 274 fecit opus, factum iudicat ipse suum.
 275 Quod timet illud agit, sic excrucians ab ipso
 276 pergit ad infernas irrediturus aquas.
 277 Infirmus medicum meruit, sed perfidus Orcum,
 278 in vitiis victa qui ratione jacet.

CAPUT DECIMUM QUINTUM

v.1 Nos tamen in Christo quibus est Deus ipse beato
 2 cognitus (et) veri lux micat alma boni.
 3 Si sumus hoc firmi, si jam caelestia doctis
 4 non opus est variis ad bona facta minis.
 5 Debuimus parvos vero informare decore
 6 lacte alit ut natos mater amica suos.
 7 Ecce inter fratres, natu qui grandior exstat
 8 infirmos donis sublevat ipse suis.
 9 Non trudit socium, quod sit sibi viribus impar,
 10 vile putans membro velle nocere suo,
 11 quo magis excellit, quo corpore firmior omni,
 12 turpius invalidum laedere nempe putat.
 13 Sic nos qui nimium sensu vitaeque valemus,
 14 quo magis a nostro sunt data dona Deo,
 15 convenit hoc, homines nullis offendere causis,
 16 blandius et lapsos faece levare viros.
 17 Quam male dum saevi nostris, nobisque placentes
 18 perdimus indignis Christea membra modis,
 19 dignum erat hoc potius somno vinoque jacentem
 20 leniter ad flammis nos revocare pias.
 21 Sol subito impulsu teneros si percutit orbis
 22 obscurat flammis lumina pressa suis.
 23 Dote igitur confise tua fastuque superbus
 24 contemptor socii non velis esse tui.
 25 Haec tua non tua sunt, dedit haec Deus optimus, illis
 26 ut prosis populo, pectore, voce, manu.
 27 Ut virtutis iter Christani culmina regni,
 28 et doceas agnos pascua sancta pios.

29 Nec tibi complaceas spoliis oneratus opimis,
30 si pius inferni fregeris arma ducis.
31 Si splendes clipeo, si vivo potus ab amne
32 stas inter socios altior ipse tuos.
33 Nonne vides Christum, qui non sibi gaudia soli
34 postulat, at parvis subvenit ipse viris.
35 Sublevat infirmos, ne quos mereretur honores
36 curat, dum populo providet ipse suo.
37 Sustinet illudi probris, spinasque cruentas
38 per caput et passi cernimus ora Dei,
39 insidias, fraudes, et verbera saeva luporum
40 pertulit et multis vulnera facta locis,
41 insuper et mortem, qui verae est gloria vitae.
42 Pastor ut in psalmo pinxerat ante suo,
43 pinxerat haec vates, sed non ut picta sciamus,
44 sed pia quo Dominum turba sequare tuum.
45 Ac puro affectu puros imiteris amores.
46 Et discas passo vir pius esse Deo.
47 Sis lenis, patiensque tuis, foveasque ; levesque
48 invalidum, natos ut pater ipse suos.
49 Insidias mortes et cuncta pericula temnas,
50 dum tua mens magno, militat alma Deo.
51 Cernis ut hic princeps sceptro se ejecit ab alto,
52 ut miser ad superas prove haerere domos.
53 Exemplar tibi pone Deum, sociosque jacentes
54 si datur in donis tu quoque tolle tuis.
55 Scilicet et vates haec eventura canebant.
56 Tradimus et libris nos ea gesta sacris,
57 ut tibi picta detur Christi patientis imago,
58 semper ut ante oculos pervolet illa tuos.
59 Inflammet, rapiatque animos, et vertice sistat
60 sidereo, ac nostris det sua mella malis.
61 Utque suos patiens indigna morte redemit,
62 scandit et evictis passus in astra deis.
63 Sic nos dum lenes hostem toleramus iniquum,
64 dum ferimus teneros provehimusque viros,
65 dumque beata Dei sequimur vestigia nostri,
66 speremus veras arce vocantis opes.
67 Pax, pietas, fratres Christani est summa decoris,
68 hanc vobis princeps det precor ille parens.
69 Admonet ille, suos durum perferre laborem,
70 hortatu vires det quoque summus amor.
71 Digneturque pios consensu jungere sancto
72 efflet et illapsu robur opesque suo.
73 Pax, pietas, charitas, amor, et concordia, Christo
74 rege micant. Membris det caput illa suis.
75 Uno ut corde omnes templo laudetis in uno
76 numina, quae fuis optima nota bonis.
77 Aeternique patris flammamque, viresque, decusque,
78 principis et sceptrum, Christe beate, tuum.
79 Conformisque cohors vivo conjuncta marito
80 fecunda in verbo sit pia facta pio.
81 Propterea Solymi nullo discrimine Graecos
82 suscipite alterna vosque fovete manu.
83 Porridge vir medicam fraterna in vulnera curam
84 ne tibi de fratris vulnere sanguis eat.

85 Suscepit te Christus amans, non imputat acta
86 pristina, nec maculas horruit ille tuas.
87 Sed patris aeterni divino intentus honori,
88 utrisque famulum se dedit ipse pium.
89 Servit utrique Deus generi, Solyosque parentem
90 veracem donis edocet esse suis.
91 Nam quae per sacros promiserat ante videntes
92 sunt bona per Christum plena relata Deum.
93 Ut plebs promissis domini veroque potita
94 gaudeat optatum quod videt illa diem.
95 Gentibus at quamquam non haec promissa manebant,
96 admittit veris conditor ipse sacris.
97 Hasque nihil meritas pietas aeterna citavit,
98 et trahit ad regni prandia vera sui.
99 Amboque jam fratres Christo laetentur in uno.
100 Dentque simul magno pectora sancta Deo.
101 Haec, quia pollicitis non est fraudata supernis,
102 non exspectatis quod micat illa bonis.
103 Hoc fore consilio Dominus decreverat alto,
104 lux fuit et psalmo vaticinata pio.
105 Ecce inter mutas per me tua gloria gentes,
106 ibit et aethereas mundus habebit opes.
107 Ecce tuum nomen viridi celebrabitur Ida.
108 Sacra erit in laudes quaelibet hora tuas.
109 Gens laetare simul dulci conjuncta Sioni ?
110 Et cane cum Solyms tu quoque Creta viris.
111 O gentes, laudate bonum, juvenesque, senesque,
112 sumite de effuso gaudia vera Deo.
113 En Jesse radix flamma exorietur amica,
114 et gentes freno dux aget ipse suo.
115 Hoc duce danda salus, hoc spes pia gentibus ipsis,
116 hoc decus et rectis vita salusque viris.
117 Ille igitur claros hac qui spe fovit amicos,
118 praestet quod verbo dixerat ante suo.
119 Dissidiumque procul Stygias impellat ad umbras,
120 vos pace ac veris impleat ipse bonis.
121 Detque fidem plenam, radios et pneumatismos,
122 vestra sit ut solo spes bene firma Deo.
123 Nec loquor, ut dubitans de vestro lumine, namque
124 est virtus Christo cognita vestra meo.
125 Vosque scio gratos Domino castosque piosque,
126 ne sit opus dictis vos monuisse meis.
127 Vestra quidem in caro satis est sapientia Christo
128 ut queat exemplo corda movere suo.
129 Sed pius audaci monitu, velut obvius igni,
130 haec refero ad socios Christea jussa meos
131 nec doceo ignaros, qui nostis et omnia Christum
132 noscentes, verum et corde tenetis iter.
133 Sed quod sponte facit, forsitan vigilantius illud
134 perficiet Paulo turba citata suo.
135 Namque (fatebor enim) nostri est ea gloria Christi,
136 per Christum sancto fungimur officio.
137 Nitimur hoc studio, mentemque expendimus omnem,
138 ut crescant verbi semina sancta pii.
139 Vosque inter gentes peragam pia sacra sacerdos,
140 hostiaque a digitis sit data grata meis.

141 Non est quod sacrum fieri puto gratius ullum,
142 quam si gens vivo concidat icta Deo.
143 Concidat, ut surgat, caesa ut micet, inque cruore
144 principis a tabo sit bene munda suo.
145 Deserat (et) vitium, ritusque exturbet inanes,
146 sancta per efflatum puraque facta Deum.
147 Quod bene cum videam successu crescere sancto,
148 pectoraque hortatu vivere multa meo.
149 Do laudes, gratesque Deo, cui gloria nostris
150 fetibus, et nostri summa laboris amor.
151 Mens mea nec nostris studiis hoc imputat, est qui
152 de Saulo Paulum me facit esse suum.
153 Ille mihi ut sanctos animos afflavit, et ora
154 praestitit, et monitis semen habere meis.
155 Ille mihi et flammam Christanaque numina praestat,
156 ut valeam caecis gentibus esse jubar.
157 Ut sileant alios veri mea verba ministros,
158 per quos ad vivum terra vocata Deum est.
159 Qui verbo Domini referunt magnalia summi,
160 a quibus et vitae flumina mundus habet.
161 Primus ego et quamquam tanto non dignus honore
162 indixi verbum per loca sancta pium.
163 Ipse feras gentes Stygio mucrone subactas
164 hactenus obscuros quae coluere deos,
165 evexi ad Christi flammam, verumque decorem,
166 et traxi evictas in mea dicta manus.
167 Pars cecidit gladio verbi ferientis in isto,
168 parsque micat factis aemula facta meis.
169 Pars vi signorum terrestria corda fatigans
170 ducitur arcanis credula facta novis.
171 Haec ego non Paulus, Paulo facit omnia Christus,
172 ille ferat pugnae justa tropaea meae.
173 Spiritus in nostro sanctus facit omnia verbo,
174 hoc illo tantum principe crevit opus.
175 Ipse minister eram domini, dedit esse ministrum
176 me Deus, et gladio dimicat ille meo.
177 Nilque meum, et quamquam successu gloriator isto,
178 debita sit nostro gloria nostra Deo.
179 Inque Dei laudem refero mea gesta, per illum
180 gesta, quod est donis dat bonus ille suis.
181 Ille mihi officium dedit hoc, nullique secundus
182 dicar post Christum saxa movere meum.
183 Illyricos penetrare sinus a monte Sionis
184 incepti et sociis non loca visa meis,
185 et quae per comites fuerant jam parta relinquens
186 effundo in terram flumina viva novam
187 pro Domini verbo peregrinum doctor in orbem
188 intrepidus constans Christea signa tuli,
189 alta prior jaciens pulchro fundamina templo,
190 sedulus ad magni dicta videntis eram.
191 Et quibus ignotus fuerat, per dogmata nostra
192 noscitur, ut populi duxque paterque pii.
193 Hoc studium quo ducor amans, ut feta reportem
194 semina, me miro distinet usque modo.
195 Sic vos quos primis cupiebam visere votis,
196 Christus adhuc oculis non dedit ipse meis.

197 Nunc postquam noto fulgescit Achaia Christo,
 198 et Macedis passum jam liquet esse Deum.
 199 Nec locus his superest nunc in regionibus, in quo
 200 non dedit exemplum Christea fama pium.
 201 Et quoniam longo studio vos ipse videndi
 202 ducor, adhuc votis est via danda meis.
 203 Est iter, Hispanos versus, tunc vestra revisam
 204 moenia, tunc justis gaudia vera dabo.
 205 Tunc mihi cuncta regens adsit Pater, inclyta Roma
 206 explebo aspectu viscera nostra tuo,
 207 interea Solymis decrevi afferre ministris
 208 munera, ab Argolicis missa ferenda viris.
 209 Nam Scopii fratres (et) dives Achaia solvunt
 210 in Christo sociis munera sancta, piis.
 211 Inque Deo Paulum fraternaque dona remittunt,
 212 ut soler sanctos dogmate et aere meos.
 213 Hoc placuit fecisse bonum, nullusque coegit
 214 sed charitas motum flavit amica pium,
 215 et merito, nam plus illis hoc nomine debent,
 216 quod prior a Solyma voce relata fides.
 217 Cumque Sionis opus gentilem accenderit ignem
 218 persolvat donis munera sumptasuis
 219 illa animae gazam plebs est partita libenter,
 220 corporibus castis quod juvet ista ferat.
 221 Hoc simulac fuero perfunctus munere, et illis
 222 tradidero nullo jussa ferenda dolo.
 223 Istac Hispanas veniens proficiscar in urbes,
 224 ut referam Christi nomen opesque mei.
 225 Praeteriensque tuos solabor Dardana cives
 226 Roma sub affixo summa futura Deo.
 227 Nec dubito, adventus quin sit meus iste beantis
 228 gloria, et Empyrii fructus amoris amor.
 229 Vobis sponte piis nostra excipientibus ora,
 230 me vera dulcem voce ferente patrem.
 231 Interea fratres per sacri nomen Iesu
 232 vos precor (et) nostri numina sancta Dei.
 233 Per charitatis opes, quas purum inspirat in haustum
 234 Spiritus, et summi lumen et arma boni.
 235 Ut dum praesenti nequeam vos cernere vultu,
 236 adjuvet in nostro me pia turba Deo.
 237 Et precibus justis ad numina summa parentis
 238 oret pro Paulo candida Roma suo,
 239 per mare, per terras, per tanta pericula jactum
 240 me servet Dominus sustineatque meus.
 241 Ne queat Isacides Paulum calcare rebellis,
 242 aut ruat a magno turba reversa Deo.
 243 Gratus et adveniam sanctis, Christoque paratus
 244 cum statuatur gladio funeris esse comes.
 245 Ut tandem laetus votis feliciter actis
 246 rex mihi det vestros posse videre sinus.
 247 Sic precor atque pater sincerae pacis, et auctor
 248 servet in illapsu pectora vestra suo.
 249 Confoveat, secumque liget, nexuque beato
 250 det sociis socios pace fovere suos.
 251 Hoc summo placeat Domino, qui sanguine Christi
 252 det nobis superam trinus (et) unus opem.

CAPUT DECIMUM SEXTUM

v.1 Debemus cunctos opibus verboque juvare,
 2 sed juste in quosdam promptior est animus,
 3 nam quibus adjuti meritis astringimur almīs,
 4 non licet officiis ulla negare bonis.
 5 Phoebe igitur Christana soror, pulcherrima claris
 6 moribus et multis sancta probata modis,
 7 sit vobis curae, sinceris quae incita flammis
 8 defert Paulinas vestra sub ora notas.
 9 Haec fuit auxilio nobis, castamque piamque
 10 excipite, ut sanctis adfuit ipsa viris.
 11 Cum consorte Aquilam Christo salvare sub uno
 12 dicite, et optatis pondus inesse piis
 13 Qui pro divino (Christi est ea gloria) verbo
 14 cervices plagis supposuere meis.
 15 Et contra tauros, ursos aprosque canesque
 16 invicti nostrumsustinuere caput.
 17 His meritis agimus grates in luce, simulque
 18 mecum Christani, cetera turba chori.
 19 Nam me servantes tractasse negotia credunt
 20 publica, et electis dona dedisse viris.
 21 Cumque sacris ducibus totam salvare catervam
 22 optamus, capiti consona membra pio.
 23 Salveat (et) felix Ephaentus Achaia princeps
 24 qui tuus, et domino militet ille meo.
 25 Ecce inter claros quod Christum primus Achivos
 26 induit, est oculis charior ille meis.
 27 Salve et tu Mariae nomen, pia femina dextras
 28 haec mihi divinis contulit usa bonis.
 29 Salveat Andronicus, vir tu quoque Junia salve,
 30 ferte mihi in vinclis vincula grata meis.
 31 Vos mihi quos sanguis, Deus (et) ligat, ac simul olim
 32 quod fuimus laqueis praeda parata feris
 33 felices nimium, sic vos mea lumina cernunt
 34 inter apostolicos membra beata viros.
 35 Qui simul aethereos flatus vehementis ad ignes,
 36 sorpsistis flammae pocula sancta piae.
 37 O socii insignes, et Christi ad signa priores !
 38 Infelix illo tempore Saulus eram.
 39 Tuque salutifero salve meus Amplia verbo.
 40 Sint tibi sub nostro tempora sancta Deo.
 41 Te simul Urbanum, frater venerande, saluto.
 42 Vive Deo, et Paulum sis memor esse tuum.
 43 Communes placuit mecum tibi ferre labores,
 44 et tibi det justus praemia digna Deus.
 45 Nec semel hic Stachyn miles te sancte tacebo :
 46 stat, precor, et voto sit Deus ipse tuo.
 47 Salveat in variis passis spectatus Apelles,

48 flamma exploratum quem facit esse virum.
 49 Ut probus in Christo maneat, somnoque relicto
 50 huic Christus radiis assit ab arce suis.
 51 Salvus Aristobolus, quotquot salvete sub illo
 52 tempistis falsi numina ficta Jovis
 53 Herodionis amor vestrae memorabilis urbi
 54 sit precor, et nullis concidat ille malis,
 55 junctus ut ille mihi fraterno sanguine, sic (et)
 56 junctus in empyreo sit, precor, ille Polo.
 57 Salve Narcisi dein turba domestica nostri,
 58 lavit purpurea quam sibi Christus aqua.
 59 Et cum Triphena cupio salvere Tryphosam,
 60 adjuvat en flammis utraque casta pias.
 61 Sit felix merces illis, Christusque labori
 62 sit praesens flatu servet utramque suo.
 63 Cara etiam in Domino, salve mihi Persida magno,
 64 et valeas vero femina sancta bono.
 65 Suscipiasque tuis caelestia praemia factis,
 66 a domino electis ante parata viris.
 67 Sitque salus Ruffo clara pietate verendo
 68 illius et matri, nomina grata mihi.
 69 Grata mihi, nam grata Deo, quae numinis haustu
 70 felici aeternis corda dedere sacris.
 71 Patroba, Asancritusque, Hermanque, Hermesque, Phlegontes,
 72 vivant magnifico tempus in omne Deo.
 73 Et sistant, passumque ducem patienter adorent,
 74 cum magis in nostros dira procella furit.
 75 His reliquos fratres dilecta voce saluto,
 76 assit eis Christus quo solet igne meus.
 77 Julia, Philologus, verbo laetentur in almo,
 78 hisque Deo felix sit sine labe dies.
 79 Nereus atque soror pleno de fonte salutem
 80 percipiant, veri lumen et arma boni.
 81 Vivat (et) a claro quae traxit nomen Olympo,
 82 una omnes socii sancta caterva pii.
 83 Inque vicem salvete omnes, simul oscula Christo.
 84 Digna date, in genitis sit Deus ipse suis.
 85 Pax Christi, pietasque, salus, charitasque, decusque,
 86 fulgeat in vobis tempus in omne piis.
 87 Vos omnes socii Christiana pace salutant,
 88 vivaque communis dona precatur amor.
 89 At vos si qua pium cura est servare pudorem,
 90 si micat in vestro Christea flamma sinu,
 91 effugite infernos astus, falsosque decentes,
 92 et blanda a rabidis corda cavete lupis.
 93 Hi circumveniunt fratres, conantur et illos,
 94 proh scelus, a noti luce movere Dei.
 95 Intenti numis Veneri, ventrique, doloque,
 96 spirant de Stygio tracta venena lacu,
 97 cumque pios animos simulant, letalia fundunt
 98 toxica, et incautos nox capit atra viros.
 99 Hos memores tandem veri observate magistri.
 100 Ne illudant radiis nubila prava bonis.
 101 Vestra est simplicitas notissima, claraque passim
 102 tenditur, atque alios excitat ipsa pios.
 103 Sed quae impostores nescit, fraudata sub illis

104 saepe est, nec laqueos inspicit illa graves.
 105 Ergo haec simplicitas ut sit Christana nocere
 106 non sciat, at jactos sentiat illa dolos.
 107 Haec nullum fallat, sed non fallatur ab ullo,
 108 evigilent damnis lumina tota suis.
 109 Sit sapiens partemque oculos deflectat in omnem,
 110 vir simplex ullis nec ruat ille malis.
 111 Sit pietas sincera, humilis sed docta, venenum
 112 ne bibat et vitiis concidat icta feris.
 113 En video motos qui vestra in pectora tauros
 114 attollit multis cornua saeva modis.
 115 Impediuntque sacros qua possunt arte liquores,
 116 ut Christi vestram non levet unda sitim.
 117 Hi gladiis ignique volunt invertere sanctos,
 118 et pugna in verbum saevit aperta pium.
 119 Hi phaleris ac arte petunt, et numina monstrant
 120 ficta, velut quartum qui coluere Deum.
 121 Fingunt ac alios christos, ignotaque nobis
 122 affirmant oculos sacra tenere suos.
 123 Paulatim inducunt vitiumque, umbramque, deosque,
 124 quicquid et infernas vile cruentat aquas.
 125 Vos modo, mi socii, Christo servante redempti,
 126 perstate in veris pectore et ore sacris.
 127 Christanam servate viam, sinceraque vitae
 128 dogmata, quae verbo dat Deus ipse suo.
 129 Sistite, terrestres ne jam trepidate furores.
 130 An timeant vanas enthea corda minas ?
 131 Sistite, vester adest victor Deus impia contra
 132 Tartara, funestos conteret ipse lupos.
 133 Fide Deo, frater, fratrem Deus ipse tuetur,
 134 sunt tibi de cunctis certa tropaea malis.
 135 Omnipotensque lupum divino conteret arcu,
 136 subque tuis pedibus si velis ille cadet.
 137 En tua de propriis pendet victoria dextris
 138 si tibi divini principis arma capis.
 139 Fide Deo, vinctusque tuum clarissimus hostem,
 140 quem citus ad votum dux premet ipse tuum.
 141 Concedat, donetque Deus, victumque tyrannum
 142 rex pius efflictis det precor esse malis.
 143 Lux, favor, atque charis Christi omnipotentis, amorque
 144 pax, pietas, vobis omnibus adsit. Amen.
 145 Vos, nostri comites, Christana pace salutans,
 146 commendantque pio viscera vestra Deo.
 147 Hi collega meus verbo Derbensis in almo,
 148 Lucius, et Christo dignus Iason hero,
 149 Sosipater gnatus Pyrrhique, et tertius, ista
 150 excipiens calamo verba notata meo.
 151 Una ingens Cajus, vivo qui flumine lotus
 152 per me, nunc genitus, nunc pius hospes adest.
 153 Nostros hospitio qui sic bonus excipit, ille
 154 quam bene terrestres solus haberet opes.
 155 Quam bene cum sociis exhausta gementibus aera
 156 seminat, ut tribuit plurima, plura tenet.
 157 Infelix quem non tetigit gemitusque laborque
 158 pauperis, o quanto fulmine dignus erit.
 159 Vos et Erastus amans Gazae qui praesidet urbis,